
 

 

 

 

  

  

RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A 

IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI  

pentru proiectul: 

«CONSTRUIRE ANEXE ALE EXPLOATATIEI 

AGRICOLE (ADAPOSTURI ANIMALE), 

IMPREJMUIRE SI PROTECTIE ; CONSTRUIRE 

PUNCT DE SACRIFICARE SI PRELUCRARE 

CARNE, AMENAJARI SI IMPREJMUIRE» 

COM. BRADENI, SAT RETIS, JUD. SIBIU 
  

  

 

 

Titular: 

S.C. MANGALITZA FOOD ART S.R.L.  

CUI 33893270 ; J26/1129/2014 

Sediul: oras Sighisoara, str. Stefan cel Mare, nr. 10A, jud. Mures 

Tel.  0740801123 

E-mail : irina_sbarcea@yahoo.com 

 

Elaborat de :  

drd. ecolog Miclausu Camelia 

-inscrisa in Registrul national al elaboratorilor de studii pentru protectia mediului 

la pozitia 149  

in colaborare cu: 
[...]
necesarului de apa s-a optat pentru realizarea unui sistem propriu cu alimentare 

din resursa de apa subterana. 

In acest sens beneficiarul detine  un Studiu hidrogeologic preliminar elaborat de SC 

AQUACON PROIECT SRL – Certificat de atestare nr. 13/19.07.2017. Conform 

acestui studiu, pe amplasamentul studiat sunt prezente surse de apa subterana, atat 

freatica si de mica adancime, cat si acvifere cu nivel ascensional de adancime 

medie. Debitul minim estimat cumulat este de 0,55 l/s poate asigura necesarul de 

apa al exploatatiei zootehnice. 

Instalatii de captare 

- Alimentarea cu apa  va fi asigurata  prin punerea in functiune a unui put forat. 

- Forajul va fi situat  in incinta exploatatiei zootehnice, in partea de sud a acesteia. 

- Forajul va avea  caracter de explorare/exploatare si va capta acviferul de adancime 

medie (H =130 m). 

Echipament de pompare apa bruta: 

- Forajul va fi echipat cu o pompa submersibila, Tip-electropompa multietajata, 

complet inundabila, cu rotoare radiale sau semiaxiale. 

- Pompa submersibila amplasata la -80 m, avand o putere de 4 HP si un debit de 

8000 l/h. 

Instalatii de tratare: 

- Dupa realizarea forajului,  functie de calitatea apei brute prelevate din sursa, ce va 

fi determinata la un laborator certificat, se va stabili, daca este cazul, sistemul de 

tratare pentru potabilizarea apei brute. 

Instalatii de distributie a apei 

- Pentru deservirea consumatorilor se va realiza o retea de distributie executata din 

conducte din PNA  Dn 32 mm in lungime de 230 m. 

Apa pentru stins incendii: 

- Apa pentru stins incendii va fi asigurata, nominal din aceeasi sursa de apa. 



 

 64 

Tab. 21 – Necesarul si cerinta de apa reglementata prin Avizul de gospodarirea apelor nr. 

SB68/20.08.2018, la exploatatia agro-zootehnica: 

Necesar de apa Cerinta de apa 

Debite 

caracteristice 

m3 l / s Anual mc m3 l / s Anual mc 

Consum  potabil si igienico-sanitar pentru  personalul exploatatiei zootehnice  

Q zilnic maxim 0.058 0.001 21 0.058 0.001 21 

Q zilnic mediu 0.05 0.001 19 0.05 0.001 19 

Q zilnic minim 0.04 0.0005 15 0.04 0.0005 15 

Q orar maxim 0.007 0.002  0.007 0.002  

Consumul biologic pentru cresterea  animalelor 

Q zilnic maxim 10.53 0.122 3845 10.53 0.122 3845 

Q zilnic mediu 9.16 0.106 3343 9.16 0.106 3343 

Q zilnic minim 7.33 0.085 2675 7.33 0.085 2675 

Q orar maxim 1.23 0.341  1.23 0.341  

Consum  tehnologic pentru igienizare  

Q zilnic maxim 0.152 0.002 60 0.152 0.002 60 

Q zilnic mediu 0.132 0.002 50 0.132 0.002 50 

Q zilnic minim 0.106 0.001 40 0.106 0.001 40 

Q orar maxim 0.018 0.005  0.018 0.005  

TOTAL 

Q zilnic maxim 10.74 0.124 3920 10.74 0.124 3920 

Q zilnic mediu 9.34 0.108 3410 9.34 0.108 3410 

Q zilnic minim 7.47 0.087 2730 7.47 0.087 2730 

Q orar maxim 1.253 0.348  1.253 0.348  

► In timpul functionarii punctului de sacrificare 

Proiectul prevede ca alimentarea cu apa pentru potabilizare, nevoi gospodaresti si 

tehnologice, sa se faca din sursa subterana proprie prin-un put echipat cu pompa 

submersibila. 

Utilizarea apei la punctul de sacrificare: 

- Consum apa potabila si  igienico-sanitar personal angajat;  

- Consum tehnologic pentru sacrificare, productie preparate, igienizare spatii de lucru; 

- Apa pentru stingerea incendiilor. 

Sursa de apa: apa subterana 

- In zona investitiei nu exista retele centralizate de apa, astfel ca pentru asigurarea 

necesarului de apa s-a optat pentru realizarea unui sistem propriu cu alimentare 

din resursa de apa subterana. 



 

 65 

Instalatii de captare 

- Alimentarea cu apa  va fi asigurata  prin punerea in functiune a unui put forat. 

- Se va executa un put forat care va fi situat in incinta unitatii, in partea de Nord-Est 

a acesteia. 

- Forajul va avea  caracter de explorare/exploatare si va capta acviferul de adancime 

medie (H =130 m). 

Echipament de pompare apa bruta: 

- Forajul va fi echipat cu o pompa submersibila, Tip-electropompa multietajata, 

complet inundabila, cu rotoare radiale sau semiaxiale. 

- Pompa submersibila amplasata la -80 m, avand o putere de 4 HP si un debit de 

8000 l/h. 

Instalatii de tratare: 

- Dupa realizarea forajului,  functie de calitatea apei brute prelevate din sursa, ce va 

fi determinata la un laborator specializat, se va stabili, daca este cazul, sistemul de 

tratare pentru potabilizarea apei brute. 

Instalatii de aductiune, inmagazinare a apei: 

- Apa va fi transportata la revervorul de inmagazinare POLISTIF cu V=10 mc, pozat 

subteran, prin conducta PEHD cu Dn=40 mm, in lungime L=38 m. 

Instalatii de distributie a apei 

- Pentru deservirea consumatorilor se va realiza o retea de distributie executata din 

conducte din PEHD cu Dn=30 mm. 

Apa pentru stins incendii: 

- Apa pentru stins incendii va fi asigurata, nominal din aceeasi sursa de apa. 

Tab. 22 – Necesarul si cerinta de apa reglementata prin Avizul de gospodarirea apelor nr. 

SB31/20.04.2018 la punctul de sacrificare: 

Necesar de apa Cerinta de apa 

Debite caracteristice m3 l / s Anual mc m3 l / s Anual mc 

Q zilnic maxim 5.59 0.065 1590 5.59 0.065 1590 

Q zilnic mediu 4.86 0.056 1380 4.86 0.056 1380 

Q zilnic minim 3.89 0.045 1100 3.89 0.045 1100 

Q orar maxim 0.652 0.181  0.652 0.181  



 

 66 

5.1.3. Managementul apelor uzate 

► In timpul organizarii de santier  

Nu sunt evacuari de ape uzate din santier, se va asigura un WC ecologic pe fiecare 

amplasament, pe toata durata lucrarilor.  

► In timpul functionarii exploatatiei agro-zootehnice 

Pentru colectarea apelor uzate si epurarea acestora este  propusa  realizarea unui sistem 

de canalizare in sistem separativ 

 Evacuarea apelor uzate menajere 

Evacuarea apelor uzate menajere de la obiectele sanitare se va face catre un bazin etans, 

vidanjabil, pozat subteran; cu un volum V = 10 mc.  

Racordul de canalizare propus va fi realizat din tuburi PVC110, SN8 (PN6), va avea  o 

lungime de 80,00 m, fiind montat ingropat in pamant astfel incat sa sa asigure adancimea 

minima de inghet. 

Bazinul va fi vidanjat de catre o firma specializata de cate ori este necesar,  cu o frecventa 

aproximativa de o data pe luna, cu transportarea materialului vidanjat la cea mai 

apropiata statie de epurare autorizata. 

 Evacuarea apelor uzate tehnologice 

La nivelul exploatatiei zootehnice se vor genera apele uzate tehnologice rezultate in urma 

igienizarii adapostului de fatare-maternitete. Acestea sunt asimnilate cu dejectiile 

animaliere fiind eliminate prin sistemul de gestiune al dejectiilor catre bazinul de 50 mc 

care deserveste si platforma pentru dejectii. 

 Evacuarea apelor pluviale 

Pentru drenarea apelor pluviale de pe amplasament, este propusa executia unui sistem de 

canalizare si santuri de garda la limitele exterioare ale acestuia, pentru captarea si 

scurgerea acestor ape care ar putea duce la situatii de baltire a apei in perimetrul propus 

pentru executia obiectivului. 

In functie de cota ± 0,00 se vor alege pantele de drenaj de pe zonele aferente platformei, 

parcarilor precum si trotuarelor. Reteaua de  canalizarea pluviala va prelua apele 

meteorice si le va trimite dupa preepurarea in SPP catre reteaua hidrografica zonala. 

 

 



 

 67 

Tab. 23 – Bilantul efluentilor de pe amplasamentul exploatatiei zootehnice: 

 

► In timpul functionarii punctului de sacrificare 

Pentru colectarea apelor uzate si epurarea acestora este propusa realizarea unui sistem de 

canalizare in sistem separativ 

 Evacuarea apelor uzate menajere 

Evacuarea apelor uzate menajere de la obiectele sanitare se va face prin reteaua de 

canalizare interna, tubulatura PVC Dn 50-110 mm. Acestea vor fi evacuate prin 

intermediul conductei colectoare PVC KG 110 mm, cu L=24 m, pozata ingropat, care va 

directiona gravitational  apele uzate spre o statie de epurare mecano-biologica. 

Efluentul epurat va fi dirijat spre sistemul de igienizare-decontaminare cu modul UV 

pentru indepartarea microorganismelor, apoi va fi evacuat printr-o gura de evacuare, in 

cursul de apa necadastrat, de la limita incintei. 

 Evacuarea apelor uzate tehnologice 

Apele uzate tehnologice rezultate din abatorizare si procesare vor fi evacuate prin 

intermediul unei conducte colectoare exterioare din PVC KG 110 mm, cu L=24 m, , pozata 

ingropat, care va directiona gravitational  apele uzate spre sistemul de epurare. Sistemul 

de epurare va avea in componenta: 

- Filtrare mecanica: gratare mecanice tip site. 

- Separator de grasimi tip GRAF EPP +P, +N, +H, cu marcaj CE, conform 

standardelor europene.  

Categoria 

apei 
Receptori 

Volum total evacuat  

Q orar max. 

(mc/h) 

Zilnic (m3) Anual 

( mc) maxim mediu minim 

Ape uzate 

menajere 
Bazin 10 mc vidanjabil → 

statie de epurare autorizata 
0,058 0,05 0,04 21 0,007 

Ape uzate 

tehnologice 

din igienizari 

Bazin 50 mc vidanjabil → 

imprastiere pe terenuri 

agricole 

0,037 0,032 0,026 12 0,04 

Pluviale  SPP → retea hidrografica 

zonala 

functie de durata si intensitatea ploii 



 

 68 

Separatorul de grasimi va avea o zona de precipitare, o zona de colectare a grasimii 

si a sangelui coagulat si un punct de testare a apei inainte de transfer catre 

microstatia de epurare.  

- Statia de epurare mecano-biologica in care ajunge efluentul de la separatorul de 

grasimi, impreuna cu apele uzate menajere. 

Statia de epurare este de tip KLARO – E PROFESIONAL, mecano-biologica, cu 

urmatoarele caracteristici: 

o producator: GRAF Germania 

o debit ape uzate zilnic maxim: 4,8 mc/zi 

o epurare tip SBR – reactor biologic cu functionare secventiala 

o volum total V=15,00 mc 

o statia prezinta marcaj CE si va fi conforma standardelor EN 12566-3:2013-09. 

Componenta statiei de epurare: 

o compartiment de decantare pe sistem SBR 

o compartiment de epurare in doua trepte: 

 epurare chimica prin adaugare de reactivi de precipitare 

(coagulare-floculare), saruri de aluminiu cu eliminare de 

fosfati; 

 epurare biologica cu namol activ, inclusiv treapta de eliminare 

aditionala nitrogen (prin aerare). 

 Evacuarea apelor pluviale 

Pentru drenarea apelor pluviale de pe amplasament, este propusa executia unui sistem de 

canalizare si santuri de garda la limitele exterioare ale acestuia, pentru captarea si 

scurgerea acestor ape care ar putea duce la situatii de baltire a apei in perimetrul propus 

pentru executia obiectivului. 

In functie de cota ± 0,00 se vor alege pantele de drenaj de pe zonele aferente platformei din 

beton. Reteaua de  canalizarea pluviala va prelua apele meteorice si le evacua in reteaua 

hidrografica zonala.  

De pe amplasament nu se evacueaza ape pluviale posibil impurificate cu produse 

petroliere. 



 

 69 

Tab. 24 – Bilantul efluentilor de pe amplasamentul punctului de sacrificare: 

 

5.1.4. Impactul potential 

► In timpul organizarii de santier nu au fost idenitificate posibile impacturi 

semnificative care ar putea sa duca la deteriorarea starii de calitate a cursurilor de 

suprafata sau freaticului. Sunt identificate situatii accidentale de scurgeri de combustibil 

sau alte lichide de motor si care pot contamina solul-subsolul si implicit apa freatica. 

► In timpul functionarii exploatatiei agro-zootehnice: 

Analizand din punct de vedere al gospodaririi si calitatii apelor influenta lucrarilor 

proiectate asupra regimului resurselor de apa se pot preciza urmatoarele: 

■ Apele de suprafata:  nu vor fi afectate din punct de vedere cantitativ si nici calitativ 

deoarece proiectul nu prevede prelevari de apa din surse de suprafata si nici 

evacuari de ape in reteaua hidrografica, cu exceptia celor pluviale. 

Avand in vedere amplasarea, relativ mare, fata de cursurile de apa Hartibaciu si 

Saratura activitatea de crestere a suinelor in stabulatie libera nu va avea nici un 

impact asupra acestora. 

■ Apele subterane:  

Din punct de vedere cantitativ, resursele de apa de subterana nu vor fi afectate.  

Conform Studiu hidrogeologic preliminar elaborat, resursa de apa subterana poate asigura 

necesarul de apa pentru folosinta, fara a influenta alte folosinte din zonele adiacente.  

La punerea in functiune a putului de alimentare cu apa se va institui zona de protectie 

sanitara, conform legislatiei in vigoare. 

Din punct de vedere calitativ, resursele de apa subterane pot fi afectate in urmatoarele 

situatii: 

o Exploatarea necorespunzatoare a platformei de stocare dejectii solide;  

Categoria apei Receptori 

Volum total evacuat  

Q orar max. 

(mc/h) 

Zilnic (m3) Anual 

( mc) maxim mediu minim 

Efluent din statia de 

epurare  
Retea hidrografica 

zonala  
5.59 4.86 3.89 1380 - 

Pluviale  Retea hidrografica 

zonala  

functie de durata si intensitatea ploii 



 

 70 

o Exfiltratii cauzate de neetanseitati ale bazinului de stocare dejectii lichide (50 

mc); 

o Exfiltratii cauzate de neetanseitati ale bazinului de stocare dejectii lichide (10 

mc); 

o Manipularea/transportul deectuos al dejectiilor. 

Pentru evitarea acestor situatii, sistemul de gestiune al dejectiilor va respecta 

prevederile Codului de Bune Practici Agricole. 

Se vor intocmi Studii agrochimice pe toata suprafata destinata exploatatiei agro-

zootehnice. 

Se va monitoriza permanent etanseitatea bazinelor de stocare ape uzate menajere si  

dejectii/tehnologice.  

La nivelul exploatatiei agricole se va implementa un sistem de monitorizare a calitatii apei 

freatice prin executarea a doua puturi de monitorizare amplasate amonte, respectv aval de 

platforma de stocare a dejectiilor orientate pe directia de scurgere a apelor subterane. 

■ In privinta impactului cumulativ, la ora actuala nu sunt alte obiective cu care 

amplasamentul si destinatia lui ar putea interactiona.  

Nu se cunoaste daca este propusa amplasarea altor obiective pe care executia si 

punerea in functiune a obiectivului ar putea sa le influenteze sau daca functionarea 

lor ar putea genera un impact cumulativ. 

► In timpul functionarii punctului de sacrificare 

Analizand din punct de vedere al gospodaririi si calitatii apelor subterane influenta 

lucrarilor proiectate asupra regimului resurselor de apa se pot preciza urmatoarele: 

■ Apele de suprafata:  nu vor fi afectate din punct de vedere cantitativ deoarece 

proiectul nu prevede prelevari de apa din surse de suprafata. Din punct de vedere 

calitativ, resursele de apa de suprafata pot fi afectate in urmatoarele situatii: 

o Exploatarea necorespunzatoare a sistemului de epurare (separator de 

grasimi si statie de epurare). 

Pentru evitarea acestei situatii, se va elabora si se va respecta Regulamentul de 

functionare-exploatare al instalatiilor si se va efectua  monitorizarea efluentului evacuat cu 

o frecventa semestriala.  

 



 

 71 

■ Apele subterane:  

Din punct de vedere cantitativ, resursele de apa de subterana nu vor fi afectate.  La 

punerea in functiune a putului de alimentare cu apa se va institui zona de protectie 

sanitara, conform legislatiei in vigoare. 

Din punct de vedere calitativ, resursele de apa subterane pot fi afectate in urmatoarele 

situatii: 

o Exploatarea necorespunzatoare a sistemului de epurare;  

o Exfiltratii cauzate de neetanseitati ale sistemului de epurare si canalizare; 

o Exfiltratii din rezervorul de motorina. 

Se va respecta Regulamentul de exploatare-funcionare al instalatiilor si se va monitoriza 

permanent etanseitatea sistemului de epurare – ori de cate ori se face revizia tehnica a 

acestuia.  

La nivelul unitatii se va implementa un sistem de monitorizare a calitatii efluentului epurat 

evacuat. 

Se va face verificarea tehnica periodica a etanseitatii rezervorului de motorina si se vor 

utiliza materiale absorbante pentru interventie in caz de deversare. 

■ In privinta impactului cumulativ, la ora actuala nu sunt alte obiective cu care 

amplasamentul si destinatia lui ar putea interactiona.  

Nu se cunoaste daca este propusa amplasarea altor obiective pe care executia si 

punerea in functiune a obiectivului ar putea sa le influenteze sau daca functionarea 